Về nước ở độ tuổi 33, theo quy định của luật tổng động viên, Phạm Văn

Thuyết đã có mặt trong khóa 26 sĩ quan trừ bị Thủ Đức. Đây là một khóa

khá đặc biệt của trường võ bị Thủ Đức, vì các sinh viên sĩ quan phải tham

gia cuộc chiến ngay khi vừa làm quen với súng đạn do cuộc tổng tấn công

Mậu Thân 1968 của Cộng Sản Bắc Việt. Khi lực lượng Cộng Sản xâm nhập

Sài Gòn, Phạm Văn Thuyết đã gánh chung nhiệm vụ tác chiến với các chiến

binh bảo vệ trụ sở Bộ Quốc Phòng.

Tuy nhiên, do chủ trương ưu tiên cho ngành giáo dục nên sau khi mãn khóa,

Phạm Văn Thuyết được biệt phái về lại Đại Học Luật Khoa Sài Gòn để tiếp